## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati  
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos  
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati  
restituta, & indicibus locupletata

De Sanctis

**Landsberg, Johannes Justus**

**Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXX**

In Assumptione B. V. Mariæ Paraphrasis lectionis Ecclesiastici capite XXIV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47060)

qui autem seruituris excusserit iugum, distribuit eas ut Dominus. Hoc enim interest, diuitias habere, & diuitijs seruire: ijs si vti scias tibi seruiunt: si vti nescias, illis seruis. Itaque dilectissimi, ne sim prolixior, contemnamus diuitias, Christi paupertatem secesserimus, cogitemus diuitias perdere animam, quid diffin non recte dispensentur sciamus eas non veras, sed falsas opes esse. Solæ sunt nanque virtutes, veræ diuitiæ sunt. Attendamus ut mentem deprimant, quam brevis & fallax sit vita præsens, quam innumera pariat mala diuitiarum amor, quam non expleant animæ sitim quantumvis immensæ opes mundi, quæ turpiter & profusè sibi ab alienis concoquuntur. & quod pauca necessitati sufficiant, quod nudi hinc exhibimus, & cuncta alijs fortè extraneis & ingratibus relinquimus, quod rerum nostrarum non domini, sed dispensatores simus. Horum diligens consideratio faciet nos ad contemnenda præsentis vitæ bona, & præstandas elemosynas alacriores, præstante Domino nostro Iesu Christo, cui cum Patre & Spíitu sancto est gloria sempiterna, Amen.

IN SOLENNITATE ASSUMPTIONIS GLO-  
riosissimæ semperque virginis Mariæ Lectio  
libri Ecclesiastici, Capite XXIIII.

**N** omnibus requiem quæsiui, & in hereditate Domini morabor. Tunc præcepit: & dixit mihi creator omnium: & qui creauit me, requieuit in tabernaculo meo, & dixit mihi: In Iacob inhabita, & in Israël hereditare, & in eleélis meis mitte radices. Et sic in Sion firmata sum, & in cinitate sanctificata similiter requieui, & in Hierusalem potestas mea. Et radicauis in populo honorificato, & in partes Dei mei hereditas illius, & in plenitudine sanctorum detento mea. Quæsi Cedrus exaltata sum in Libano, & quæsi Cypressis in monte Sion: quæsi palma exaltata sum in Cades, & quæsi plantatio rose in Hiericho. Quæsi olina specieſi in campis, & quæsi platanus exaltata sum iuxta aquam in plateis. Sicut cinnamomum & balsamum aromatizans odorem dedi. Quæsi myrra electa dedi suavitatem odoris.

## PARAPHRASIS IN EANDEM LECIONEM.

**V**T alias quoque dixisse me memini nihil obstat, si ea quæ capiti nostro Domino Iesu Christo tribuuntur, etiam de membris illius, quantum fas est & congruit, intelligantur. Itaq; licet tota hæc lectio speciatim ad Dei sapientiam pertineat, potest tamen absque villa absurditate ad matrem virginem pia interpretatione accommodari: quæ ut est sanctitate & dignitate filio suo proxima, ita præcipue illi conueniunt præ ceteris, quæ hac lectione continentur. Ait ergo virgo intemerata: In omnibus requiem quæsiui, omnium pacem & quietem sempiternam summè desideravi, atque ut à virtorū perturbationibus liberri, secura & tranquilla mente seruant Deo creatori suo: idq; ut possint exemplo, precibus, auxilio & ope eos adiuuare non defino. & in hereditate Domini, sancta Ecclesia Ca-

tholica ex omnibus nationibus confecta morabor perpetuo illis assistendo. Vel, in hereditate Domini, quae est gloria sempiterna, modo quidem dum adhuc viuo certa spe, defuncta autem, re ipsa & corpore & anima sine ullo fine morabor. Dumq[ue] ira requiem opussem, præcepit & dixit mihi creator omnium qui quidem ut me sua benignitate creare dignatus est, ita ineffabili misericordia propter hominum instaurandam salutem etiam intracopsculi mei conclave quiescere, & humanam sumere naturam voluit. In inquam præcepit mihi, ut in Iacob populo Iudaico ad fidem conuersio habaret, meisq[ue] verbis, exemplis & precibus eis quoad possem prodessem, & in Israel, Deum contemplantibus hereditarer, facta eis ceu norma & exemplar perfectæ contemplationis: & in electis ciuis mitterem radices, id est, habitus virtutum, ex quibus deinde optimæ & saluberrimæ actiones ceuam ex radicibus proficerentur. Voluit enim Deus me suo populo prætorius sanctitatis exemplar, ut multis prodessem, quæ omnibus salutem genui, & tanto si mihi auctior gloria corona, quanto ex me plures acceperint salutis exempla & adminicula. Ita ergo in Sion populo Deum ac diuinayculante firmata sum, facta eis constantissimum virtutum omnium exemplar, & firmissimum apud Deum præsidiū & in ciuitate sanctificata, quæ est Ecclesia milians, quæ ex multis conflat fidelibus Dei gratia sanctificatis, sicut ciuitas ex multis ciuib[us] in unum collectis similiter requieui, dulcissima contemplationis quiete, & felicissimo diuinorum excessuum somno aliud recreata. Habuit enim virgo sacratissima animum ab omni diuina contemplationis impedimento absolutissimum. Vnde quoties voluit, totam se in Deum recipere poruit, requiescens & obdormiens in illo suauissimo mentis excessu, quem capere non possit creatus ullus intellectus. Et in Hierusalem cœlesti potestas mea. Quid non possit mater omnipotens Dei? Quis vel angelorum vel hominum illius ausit detrectare imperium, cuius filius est dignatus est conditor hominum & angelorum? Potest ne quicquid Deus pater negare genitrici Filij sui, aut Filius amantisissime matris sue, aut Spiritus sanctus præclarissimæ sponsæ suæ? Rectè igitur vocamus eam reginam angelorum & mundi dominam quoniam illius imperio subiacent creaturæ omnes. Nemo est in tota cœlesti Hierusalem, qui non promptissimus sit ad execundam voluntatem matris Dei. Et radices virtutum misi in populo Christiano diuinis charismatibus mirifice honorato, & cœlestibus donis ac virtutib[us] copiosissime ornato: cuius hereditas & spes omnis est in cœlesti patria, vbi sunt mātiones multe ceu partes & portiones Dei, distribuentis unicuique pro meritis singulorum. Qui enim verè sunt Christiani, eo tota suam vitam referunt, ut possint cum Deo suo in cœlis semper vivere non autem ut temporaria quavis mercede ait: cantur. Et in plenitudine sanctorum perpetua commemoratio & detentio mea. Siquidem marii Dei optima quæ bona cœlestis patriæ attributa sunt, & plenissima ac perfectissima post Filium beatitudine perfruuntur. Sicut enim præ creaturis omnibus totam se illi gratia plenitudo infudit, ita etiam nunc plenissima gloria potitur. Sicut cedrus in Libano exaltatur, ita ego quantumvis mundas animas famaceleberrima, meritorum dignitate & donorum excellentia antecedo: & quæ si cypressus per summam & inuiolabilem integratatis incorruptionem in monte

Contemplatio B. Mariæ virginis quæ fuerit alius una.

Maria virgo  
vtriu[m] dicitur  
regina  
angelorum  
& hominum.

Ioan. 14

Gloria in cœlis  
quanta  
præfita B.  
Mariæ virgi-  
ni Deipara.

monte Sion, id est, Ecclesia exaltata sum. Quis enim vel in cœlis, vel terris  
audat ad matris Dei aspirare gloriam, cuius odor virtutum & optimæ ex-  
istimationis per cœlos omnes terrasq; latissimè diffusus est, & incorrupcio <sup>Puritas be-</sup>  
ac integritas omnem creatam vincit puritatem? Quasi palma exaltata sum <sup>tæ Marie</sup>  
in Cades, perpetuam retinens inter quævis aduersa & prospera virtutum vi-  
tæ riditatem mentisq; serenitatem, nec elata prosperis, nec depresso aduersis;  
& vi rosæ Hiericho cæteris floribus antecellunt, sic ego merita cæterorum  
longè supero. Misericordia quoque ac pietatis visceribus tota affluo haud  
fecus, quæm oliua speciosa in campis plantata olei liquore: & vi platanus  
crescit in sublime iuxta aquam in plateis, sic ego in omnibus per mortalis  
vitæ fluxam instabilitatem decurrentibus celsissima existo. Et instar cinnæ.  
momi & balsami gratissimum spirantium odorem, suauissimam reddidi  
famam & opinionem virtutum omnium cunctis imitari volentibus, ita ut  
nemo mihi similis sit in creaturis: quasi myrra electa & longè præstantissima  
dedi suavitatem odoris. Sicut enim bono odore confirmatur & exhibi-  
latur cor hominis, ita memoria huius sacraissimæ Virginis seu odor  
gratissimus mentes pias & corda Christianorum omnium mirè confortat  
& laetificat, nec patitur pernitiosam hærere tristitizæ nebulam quounque  
pertingere potest. Ergo semper illius memores simus, ut diabolicum à no-  
bis virus omne depellat.

## EXEGESIS EVANGELII IN EADEM SO-

lennitate. Luce X.

**M**irabitur fortassis quispiam, cur Euangelium istud hodierna die  
legatur, vbi ramen nulla sit mentio beatissimæ genericis DEI,  
sed tantum describitur res gesta in ædibus Marthæ & Maric soro-  
rum Lazari. Fortassis etiam non deerunt, qui irridant nos hoc Euangeli-  
um lexitantes. Verum non errat in hoc nec desipit Ecclesia Catholica, do-  
ctorem & gubernatorem habens Spiritum sanctum, cuius illustratione fa-  
cilè perficit eandem historiam iuxta mysticam interpretationem conve-  
nientissimè diuersis posse accommodari. Et quid quæso absurdum habet si  
matrem Dei castellum illud spiritualiter fuisse dicamus, in quod intravit  
Dominus Iesus, quando pro certo est in illius virgineum vterum non so-  
lum ingressum eum fuisse, sed etiam inibi noueni mensibus demoratum?  
Aut quid vetat Marthæ & Magdalæ historiam de eadem purissima vir-  
gine intelligi, cum ea fuerit tam in contemplatione, quæm actione, qua-  
rum hanc Martha, illam Magdalena expressit, absolutissima? Quæ etiam  
haud dubiè parrem optimam elegit, nunquam ab ea auferendam, contem-  
plationem scilicet Dei per speciem, ad quam hodie peruenit, secura de sua  
immaculata corona & gloria. Cui nos dilectissimi pijs mentibus & de-  
voris cordibus congratulari debemus, & contempta impudentissima hæ-  
rethicorum audacia, qui hoc festum sacrissimum abrogasse feruntur, diem  
hunc festiū gaudijs & synceris officijs celebrem ducere, ut eius apud Deū  
patrocinia experiri mereamur. Videamus nunc ipsum Euangelium.

Intravit Iesus in quoddam castellum, & mulier quædam  
Martha nomine exceptit illum in domum suam.

50

Castellū hoc Bethaniam fuisse constat, quo Dominus pro amore Lazari & Marthæ ac Mariæ sororum eius & frequenter & libentissime diuerte solebat, deferens nimicrum humanitati illorum & officiofissimè benevolentia, qua tanto hospiti, ita ut par erat, promptissimè ministrabant. Et quia diuites erant, non poterant grauari: eōt libentius ad eos Dominus se contrebatur, non utique toties eo vēturus, si eis fuissest oneri: utpote qui id semper summopere vitabat, ne quem grauaret. Non enim erat incivilius Dominus aut inurbanus, quales sunt, qui se impudenter ingerunt, nec alios molesta afficere verentur. Ibat autem ad illos, ut eis cumularet ex liberalitate & bencientia in ipsum collata meritū: nō quasi ipse necessario indigeret. Quam re indigeret, cuius erant omnia? Quod autem Martha illū excepte dicimus domū suam, fortassis ideo factū est, quod illa senior esset, aut forte proprie dominus illius esset domina, & moderatrix. Dicuntur enim largissimae habuisse possessiones. Exceptit autem Dominum, non ipsa tantum, sed & Maria & Lazarus summa cum reverentia, & omni studio humanitatis, nihil ambigentes, qui suum & omnium creatorem reciperent. Et quis non tali aucto hospiti promptissima alacritate occurreret? Verum cum ille dicat. *Qui vni ex minimis meis fecisti, mibi fecisti, cur tam pauci hodie pauperes tacto respiunt, & ad prandium invitant?* Utique non mentitur veritas, qui se in pauperibus recipi ait. Sed non amant tales, aut tepidē valde amant Christum, quamobrem non curant eum recipere, in domos suas. Quod iacitō dixerim, quod possint forsitan homines sibi blandiri, quod libenter & recipi ciperent Christum, si adhuc in terris degeret. Sed mentiuntur, quando paderes negligunt. Non enim denegatum est hominibus etiam hodie Christum pascere. Et licet abiecta, & vilis sit persona pauperum, in quibus se Christus ait, tamen non est minus meritum, quam si Christus ipse pascatur. Ino contigit saepē, ut qui pauperes se tacto recipisse putarant, ipsum Dei Filium reuera suscepissent. Sed his frigidis temporibus charitas omnis misere refixit. Martha autem exceptit Dominum in domum suam. Vide quantumque propter nos abicerit rex & Dominus angelorum & hominum, ut aliena voluerit liberalitate sustentari. Non enim habebat opes unde viueret, sed ex piorum hominum eleemosynis, se suosq; discipulos sustinebat. Quia hoc, nisi ut sua inopia nos distareret, ut sua rerum omnium penuria ad amissiōē diuitias nos reduceret, ut denique suo exemplo nos doceret mundi facultates contemnere, utpote quæ saepē animos nostros ab amore futurō abducant, & solis æternis cœlestibus inhiare bonis? Itaque non sunt contemnendi qui relinquunt omnia & monasticam amplectuntur vitam, ubi nemō dicit aliquid suum, sed sunt eis omnia communia, non ad voluntatem sed necessitatem. Habent enim huius rei exemplum in ipso Christo, quem qui sequitur, non ambulat in tenebris, nec vñquani errare potest. Sequitur.

Et huic erat soror nomine Maria, quæ etiam sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius.

Liber hoc loco sanctissimi ac eruditissimi Pontificis Basiliū Magni dicta referre, quibus huius Euangeli sensa interpretatur. Is ergo capite secundo confli-

Castellū hoc  
qui intellici-  
gatur.

Matth. 10.

Christus qui  
nam in suis  
pascatur pau-  
peribus.

Eleemosyna-  
rius cur Chri-  
stus propter  
nos factus sit  
2. Cor 3.

Monasticam  
vitam eligen-  
tes quam sibi  
sapienter pro-  
spiciant.

Lucas 9.  
Iohann. 12.

Basil. 10.

IN FESTO ASSUMPTIONIS B. MARIAE.

constitutionum monasticarum, ait in hæc verba: Martha quidem hospitio Dominum suscepit: ad eius verò pedes assideret Maria. Laudandum sane in vitaque sorore studium. Ceterum tu res distinguo. Nam Martha ipsa in ministerio occupata, ea parabat, qua hospitis corpori erant futura necessaria, contra Maria cùm ad pedes illius assideret, audiendis quæ ab eo dicebantur vacabat. Sic altera Domini partem illam quæ tangi aspectu poterat, reficiebat: altera parti illi, quæ occulta cerni non poterat, consulebat. Vere enim qui aderat, is & homo erat & Deus, idem Dominus ambarum mulierū studium approbabat. At Martha cum labore nimio delassaretur, Dominū rogabat, ut ad se in suscepto opere adiuuandā, sororem veller adhortari. Dicenim illi tu, inquit, ut surgens simul mecum ministret. Cui Dominus: Martha, Martha, sollicita es, & turbaris erga plurima. Porro vñ est necessarium. Maria autem optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea. Neque enim ea fuit causa, quamobrem huc veniremus, ut in toris supini recumberemus, neque ut ventrem exploreremus: sed ob eam rem hic sumus, ut pascamus vos verbo veritatis, & mysteriorum contemplatione. Ita Dominus neque illam ab suscepto ministerio est dehortatus, & huic laudem Sorores du-  
tribuit, quod quæ diceret, attentius auscultaret. Agedum igitur per duas as, dñs ex-  
mulieres duo mihi vita genera introduci animaduertito: Vnū quidem in-  
terioris notæ, nempe quod in crassioribus se obeundis vitæ huius mune-  
ribus occupari: quanquā ipsum quoq; mirificè commodiū est: alterum nobilis,  
& cum spiritu magis coniunctū, nimirum quod sese ad arcana res cō-  
templādas altius extulerit. Hæc tu, qui audis, spiritu cōuenienter interpre-  
tare, & vtrumq; magis placuerit deligit. Et si ministrare vis, in nomine  
Christi ministrato. Ipse enī dixit: Quatenus fecistis vni de his fratribus Matth. 25.  
meis minimis, mihi fecistis. Nā sive hospites recipis, sive mēdicos reficias, sive Officia quan-  
dolentū misericordia cōmoueris, sive necessitate aliqua calamitateve op-  
pressos auxiliari manu sublevas, sive aduersa valetudine laborāibus infer-  
ius, omnia isthæ officia perinde Christus habet, ac si in ipsum propriè cō-  
ferrentur. Quod si manus Mariæ imitari, quæ sredo corporis obsequio, alti-  
us ad rerū diuinarū contemplationē ascendit, corporis curā abiecto, appar-  
atus etiā epularum & obsōniorū aspernator, & ad Dñi pedes allideto, & que  
ille dicat auscultato, ut arcanorū diuinitatis perticeps efficiare. Si quidē offi-  
cij ijs, quæ corpori impenduntur, potior est dogmatum Christi contempla-  
tio. Hæc Basilius. Pulchrit̄ autē dicit Euangelista sedisse Mariā secus pedes Aristoteles.  
Dñi Iesu: duo vna sententia exprimēs, quietē scilicet & humilitatē, quæ ma- Ad pedes se-  
ximē sunt contemplationi necessaria. Aristotelis sententia est animā sedendo cur dicta  
& quiescendo sapientē fieri. Maria ergo ut esset attentior, sessum se recepit: sit Maria.  
Vt esset capacior, non ad latus, sed ad pedes Domini resedit, in altero audi-  
endi sedulitatē, in altero modestiam p̄ḡ se ferens. Fecit quod per prophē-  
tam Dominus commendarat, dicens iuxta versionem antiquam: Super quem Isaïa 66.  
requiescerit spiritus meus, nisi super quietem & humilem? Ut enim pluuiarum vnda  
copiosior ad valuum ima confluit, ita gratia Spiritus sancti mentibus hu-  
militate submissis largissima illabitur. Sed quid quæso agebat Maria sedens  
secus pedes Domini? num prorsus inani vacabat otio? Minime. Non Gregorius.  
Est enim otiosus amor Dei. Audiebat, inquit Euangelista verbū illius. Dice-  
bat

532.

Psalm. 14.  
Sedédo quid  
Maria audie-  
bat.

Psalm. 115.  
Psalm. 72.

Acto. 6.  
Matth. 6.  
Psalm. 146.

Verbum Dei  
quāto studio  
audiendum.

Matth. 6.

In eos qui  
sub sacris cō-  
crationibus ob-  
ambulando per  
eades sa-  
ceras alium  
studium per-  
turbabant.

Animus ho-  
minis qua-  
ndo à Deo sit  
remotior.

Psalm 84.

Ioan Rus-  
brochius.

Solicitude

queam re-  
prehensibili-  
sit.

Matth. 6.

Etiam quid loquatur in me Dominus Deus. Audiebat ver-  
bum Domini Iesu, qui erat ipsum patris verbum: audiebat Dei sapientiam,  
audiebat verbum vitæ æternæ. Dicebat secum in corde suo. Quam dulcia elo-  
quia tua super mel ori meo. Mibi autem adhuc rere Deo bonum est: nec est æquum re-  
linquere me verbum Dei, & ministrare mensæ. Habeo hic pacem et om-  
nia, qui duc iumentis efcam ilorum, & puluis coruorum in uocamib[us] eum, qui pali-  
volucres cæli, pisces maris, & pecora campi: & ego illo relicto cibis pre-  
parandis animum meum distrahi patiar? Non faciam: & puto si esse volu-  
tatem illius, cuius mihi verbum auditu suauissimum iuxta ac utilissimum  
est. Et nos dilectissimi non sic simus rebus familiaribus dediti, quo minus  
confluamus ad audiendum verbum Dei. Dum dies est, dum adhuc licet, ille  
benter auscultemus verbum Dei: utque id cum fructu possimus, sed eamus,  
id est, animi curas, solicitudines, distractiones, perturbationes interim-  
ponamus, & tota mente simus intenti ad percipienda ea quæ concionatio-  
nem promuntur, simulque voluntatem accommodemus ad agenda & omni-  
cordia quæcumque didicerimus diuinæ legi aut esse consentanea, aut ab  
discrepancia. Sedeamus, inquam, id est, omnes corporis in honesto im-  
itus vitemus, simusque moribus & animis compositi, & auribus accordibus  
creci ad percipienda verba salutis. Non faciemus hac in parte viliorum  
temporalium iacturam. Primum quærite regnum Dei & iustum  
eius, at Dominus, & hæc omnia adjicientur vobis. Vix autem illis, quam  
nunquam, aut non nisi summo cum fastidio sacris intersunt coocor-  
ibus: & maximè vœillis, qui ipso concionis aut diuini officii tempore la-  
cris ædibus ultra citro que obambulant, aliorum studium & attentionem  
impedientes garrulitate sua & impijs confabulationibus, qui sanè signifi-  
cant ab omnibus summa seueritate & zelo ex templis ejici ac exurbari, tan-  
quam membra & organa spirituum tartaricorum.

Martha autem satagebat circa frequens ministerium.

Mulci venerant cum Domino, quos omnes ut honorificè tractaret Martha, præparabat multa, sed maiori animi anxietate & cura, quam respon-  
sabat. Multa animo disponebat, multisque apparandis intenta erat, & immo-  
rim ab ipso Dei verbo sese elongabat. Quanto enim animus sese latius in  
hæc externa effundit, tanto fit à Deo remotior: qui cum sit unus, cordis uni-  
tatem diligit, & inhabitat, fugit multitudinem. Vnde dicitur in Psalmis:  
Loquetur Dominus pacem in eos qui conuertuntur ad cor. Tamen non reprehendi-  
mus Marthæ sanctissimam occupationem, sed nimia sollicitudo forsitan  
prehendi potest. Vnde scribit Doctor quidem valde venerabilis. Sicut ix-  
ternæ actiones & opera in scriptis diuinis magnopere commendantur, ita  
sollicitudo cordis vituperatur. Ergo quamvis Martha ministerium san-  
ctum fuit, tamen non est æquæ laudatum à Domino, ut sororis oculum, quia  
externum erat & in multa distractum, quod ferè semper animum à Deo ma-  
gis ac magis efficit alienum, cum non possit quis simul duobus seruire do-  
minis, creaturis & creatori, ut utriusque satis faciat. Nam eti seruendum est  
proximis ex charitate, tamen semper animus ad unum referendus est, nem-  
pe ad Deum, ut omnia propter illum fiant, nihilque in multitudine ipsa-

obsequiorum spectetur aliud quam Deus, porro distractio omnis, qua mens a Deo ad creaturas rapitur, deuictetur. Vbi enim animi oculus alio quam in Deum intenditur non potest culpa vitari, quandoquidem ab ultimo totius vitz nostræ scopo aberratur.

Quæ stetit & ait: Domine non est tibi curæ, quod soror mea reliquit me solam ministrare? dic ergo illi ut me adiuuet.

Primo hic aduentum est, querelas istas Marthæ erga sororem non inuidentia aut impatiencia, sed amoris esse. In tantum enim Martha diligebat Dominum, ut omnino dignum putaret sororem una ad res necessarias preparandas incumbere debere. Aberat ab illa domo virus inuidentia, totiusque malitia amaritudo, nec nisi charitas & pietas dominabatur: ne quis carnalis & imperfectus verba hæc ex suo animo metiens puter Martham virtus perturbatione incitatam, aduersus sororem suam ea protulisse. Dolebat Dominus non praestari omne humanitatis officium, sororemque ad pedestris residentem, timebat non satisfacere tanto hospiti, neque digna illum excipere reuerentia. Defert ergo pias querimonias non ad quoslibet familia, vel extraneos, qui potuissent rem sinistre interpretari, sed ad ipsum Dominum, quem sciebat non nisi iustissime iudicaturum. Nec ipsa in sororem ausa est promulgare sententiam, quod male oculosa foret, sed totum commisit Domini iudicio, ut si ille eam negligentem nosset, iuberet ad opus surgere: si aliter, ipsam excusaret. Solent homines mechanici & qui de manuum opere vicitant Clericos & monachos ocij insimulare, quod non querant sibi victimum sudore vultus sui. Sed potius malitia aut inuidentia, quam ratione mouentur. Quid enim ad eos attinet, si clerici viuat ex aliorum beneficentia, quando multi nobiles & diuites mercatores de suis opibus absque ullo labore visitant? Clerici & monachi nocte & die precantur Deum, pro populo, pro Ecclesia & pro omnibus: ministrant populo verbum Dei & Sacraenta, & non licebit eis ex eleemosynis piorum viuere? Sinos 1. Cor. 9. robu seminarius f. ritalia, ait Apostolus, magnum est si vestra carnalia metamus? Multa sunt & diuersissima Ecclesiæ membra & tamen alia pro alijs solicita clesq; quæ sunt. Mechanici, rustici, mercatores parant & conuehunt omnibus necessaria: Principes & nobiles & magistratus iustitiam tuerint ac subditos protegunt: Clerici & monachi pro omnium salute Deum nocte ac die precantur. Ita sunt diuersæ hominum functiones nec debet omnium eadem esse conditione. Faciat unusquisque ad quod se obligatum nouit, & tranquillus erit Reipublicæ status. Tollant laici inuidentia pestem ab animo suo, & desinent male sentire de clericis. Quod si quæ sunt virtus in clero, cogitent etiam se suis non carere vitijs, nec iudicent temerè, quorum beneficijs & corporalibus & spiritualibus sepe non minimum iuuantur.

Et respondens dixit illi Dominus: Martha, Martha, sollicitata es, & turbaris erga plurima.

Ex his Domini verbis apparet Martham plus satis solicitam & occupatam fuisse. Habet hoc temporalium rerum administratio, ut animum laceret & distrahat in multa: unde se penumero accidit, ut etiam boni homines Rerum temporalium ad ministratio

et necessario  
animum la-  
ceret.

1. Tim. 6.

Misericordia  
opera quio  
exercenda.

Lucz 9.

Vnum quod-  
nam solum  
sit necessa-  
rium.

Omnia uti ad  
vnum refe-  
renda sit.

Iarentio ap-  
mai ut in Deu-  
vnice dirigē-  
da in cunctis  
actionibus.

quamvis sanctis & licitis terrenarum rerum occupationibus impliciti, sa-  
cile turbentur & moueantur, vrgote qui nō satis animi compotes sint, pro-  
pter negotiorum secularium multitudinem & importunitatem. Felices  
igitur, qui quo ad possunt, paucissimis fere admiscent curis temporari,  
Habentes vicuum & vestitum, ait Apostolus, hic contenti simus. Nam qui voluntates  
sieri incident in tentationem diaboli. Quare hoc? Quia scilicet in multadi-  
stracti, facilem ad animi arcem impugnādam diabolo aditum paraciunt.  
Sed dicat aliquis: Num ergo abiencia sunt misericordia opera? Minime  
sancte: sed modis omnibus sunt exercenda: tamen caendum ne animus plus  
satis occupetur, sed sit liber & semper intentus in vnum, nempe Deum, quem  
solum pure spectet & contempletur in omnibus quibus gratificatur & be-  
facit. Nec vñquam ita sit circa actionem occupatus, vt Deum & diuinam  
gloriam. Poterat fortassis Martha minori negotio Domino seruisse ac quilibet  
lum verba salutis suo more referentem auscultasse, & tamen ad parando  
cibos corporis relitto anima pabulo festeram effudit. Hoc plane cau-  
endum est in officijs misericordia & charitatis, que erga proximos prehan-  
tut, vii ne propter illa animas nostras nimium negligamus. Quid profita-  
mini si vñius sum mundum lucretur, seipsum autem perdat & detrimentum sui faciat?  
Ergo quoad fieri potest, in ipsa piarum actionum necessaria occupatione &  
distractiua multitudine vitanda est nimia solicitude & mentis perturbatio,  
vt sicut omnia tranquillo & in vnum intento animo, ac deinde cuncta Deo  
committantur, nec vñquam propriæ salus animæ penitus postponatur. Ita  
seruias proximis, vt Deum & te ipsum non negligas.

Porro vnum est necessarium.

Ab uno omnia coeperunt, & omnia tendunt ad vnum. Deus Omnipotens est & origo omnium, idem ipse, & finis omnium. Ipse est enim &  
nisi ipse fons & clausula omnium quæ sunt, fuerint, quæque post futura sunt  
per extera secula. Ipse ergo est vnum necessarium. Hoc vnum quisquis  
non spectat in occupationibus suis circa multa, perdit laborem suum, quia  
obliquus est animus illius, nec recta fertur ad scopum. Hoc vnum sit in  
omnibus illis, quæ cogitant, dicunt, agunt & omitunt homines simplici corda  
spectarent, eoquæ & se & sua omnia referrent, felicissimi forent. Sed si totam  
hominum viventium summam colligas in vnum, vix paucos ex omnibus  
inuenies, qui animi intentione ferantur in Deum. Tanta est cæcitas homi-  
num. Alius hæc alius illa auctoratur, & plerique omnes in multa dispersi  
sunt, & vna ipsi multiplices, instabiles, & miseri sunt, prout res, quibus  
dediti sunt, fere habent: paucissimi in vnum Deum diriguntur. Homo at-  
tende excellentiam conditionis tuæ. Quicquid amas rerum visibilium, longe est infra dignitatem tuam. Si ameret rex vile prostibulum, commune om-  
nibus, despicietur ab omnibus: ita tu dum vilia hæc & misera sectaris, auer-  
sus ab uno summo bono Deo Opt. Max. dæmonibus cunctis ludibrio es.  
Nec dissimilis es pueris nondum ratione videntibus qui maximis thesauris  
vilia poma charius amplectuntur. Sed si vis bene consultum tibi, post poli-  
ta labentium creaturarum varia & lubrica multiplicitate, animi obactus in  
vnum Deum tuum intende. Illuctata feratur mentis tuæ intentio, ubi est  
verissima

verissima unitas & tranquillissimum oculum, vbi infinita creaturarum multitudo non nisi unum est.

Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.

Hæc de vita contemplationi dedita exponuntur, quæ pars optima est, & hic incipit, porro in vita æterna semper perseverat & perficitur. Dicamus hic pauca de actiua & contemplatiua vita: id enim Euangelij mysticus sensus exigere videtur. Actiua vita non solum in eo posita est, vt vacemus operibus misericordie, sed etiam vt virtus extirpemus, passiones animi reformemus, sensitiuam portionem rationi, & totum exteriorem hominem interiori subiiciamus: vt moralibus obtinendis virtutibus operam demus, vt in meditandis illis qua Dominus Iesus propter nos assumere, agere & pati dignatus est, sedulo versemur, vt in omnibus semper conemur obedire mandatis Dei & Ecclesiz catholice, vt in operibus bonis, in bonis moribus, & in exercitijs actiuae vitæ nos exercitemus, idq; purè ad honorem & propter voluntatem Dei, & salutem proximorum, exclusa omni vitiosa & obliqua intentione. Atque ante omnia necessæ est vt per veram contritionem, puram confessionem, dignam satisfactionem siue dignos penitentia fructus studeamus nos à præteritis culpis reformati, & sollicite vigilare aduersus tentationes diabolicas, & cordis puritati nauare operam. Curandum est etiam, vt propriam discamus frangere voluntatem in omnibus, vt superfluas & inordinatas corporis delicias proculcemus, vt pacem & gaudium in solo Deo quæramus, vt aduersa libenter feramus, vt ab omnibus despici cupiamus. In his atque id genus alijs quisquis serio ac studiose se exercitarat, quandoq; ad contemplatiuam pertingeret vitam, quæ est reuera dulcissima & felicissima, cui non possunt vllæ huius mundi delitiz comparari: quæ tamen hodie non solum apud vulgus, sed etiā viros literatos, & Ecclesiasticos v; que adeo neglecta iacet, vt paucissimi sint, qui aliquam illius saltem notitiam, nedum experientiam, habeant. Basilius Magnus contemplationem dicit esse cordis illuminationem, apothecam Spiritus sancti, mentis iucunditatem, hortum deliciarum, paradisum amcenz suavitatis, lucem & pacem serenæ tranquillitatis. Origenes eam vocat cellam omnium charismatum plenitudine refertam. De qua si quis plura nosse velit, legat scripta D. Ioannis Rusbrochij, D. Ioannis Tauleri, Henrici Harpii, Dionysium Carthusianum de cōtemplatione & alios plures. Multa hinc in populo tractare vix consilij est, quandoquidem illius capaces non sunt: Imo nemo quamvis dominus capax est, nisi scientia illius cum profunda humilitate & feruentia charitate coniuncta sit. Denique hanc partem optimam elegit virgo sacra simma Maria in qua quam fuerit excellens, nulla lingua explicare, imo nulla mens capere sufficit. Sicut enim dono sapientiæ excellentissime praedita erat, ita contemplatione omnes longissime superabat: estq; hæc indubitate multorum persuasio, v; que ad contemplandam diuinam essentiam per speciem, sapius raptam eam fuisse etiam in hac vita. Neque hoc mirum, quando id Moyse & Paulo contigisse legimus. Nec v; Hum in se vel tenuissimæ habebat culpæ impedimentum, quo minus posset ferri in Deum per contemplationem assiduam & admirabilem, aliorum contemplationem longè excedentem.

Vita actiua  
quænam ope-  
ribus misericordie  
cessatio re-  
quirat.

Vita actiua  
quænam au-  
spicanda.

Vita contem-  
platiua dul-  
cissima alio-  
qui in se qui-  
nam ab om-  
nibus penè  
negligatur.  
Basilius.

Vita contem-  
platiua ence-  
mia.

Origenes.

Vita contem-  
platiui recé-  
tioris seculi  
qui fuerint  
excellen-  
tiores.

Maria mater  
Christi v; op-  
timam tibi  
partem dele-  
gegit.

Exod. 33.

Cor. 12.

Rogemus ergo eam charissimi, vt impetreret nobis à filio suo gratiam spiritus sancti, qua & agnoscamus, quæ saluti magis vicina, & Deo grata sunt, & agnita eligamus, & deinde firmiter retineamus. Non nos detinatur rerum praesentium, quæ sine intermissione praeterfluunt, nec nobiscum permanere possunt: sed sumus dediti Deo & rebus diuinis, eaque nobis possimum cordi sint semper, quæ nemo possit auferre à nobis. Quod siendum idonei sumus optimam contemplationis partem eligere cum Maria, fideliter actius vitæ partes exequamur cum Marcha: sumus p̄i in proximos, & quicquid in nobis Deo displiceret, mortificemus: ita quandoq; perueniemus ad partem optimam nunquam nobis neq; vi, neq; fraude cuiusquam eripiend;

## SERMO I. IN EADEM SOLENNITATE.

*Quod beatam virginem amare venerariq; debeamus, eiusq; ex-  
emplo optima quoq; virtutum diligere.*

Matth. 5.

**M**aria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea, Lucæ decimo. Charissimi fratres, nonne insipientiæ arguendus est vehementer, quis eligendi optione sibi data non optima quæcumque, sed aut parum bona, aut etiam male eligat? Et nos propemodum ijs sumus, quibus optima eligendi data est copia, nec copia nobis tantum est data, sed vocati sumus: iam & iussi optima eligere, ut sumus perfecti, sicut est Pater noster perfetus, qui in cœlis est. Iam videat vñusquisque quid eligat, quid querat, an optimum, ne dicam bonum, ne dicam malum sit. In externis morari occupationibus, toto die (idq; non ex obedientia & sine fructu charitatis fraternali) ferè fabulari, nugari, & ad hæc occasionses quererere, de fratrum conversatione, non charitate, sed inuidia stimulante, inuestigare, de seculi rumoribus scrutari, obloqui, murmurare, perperamq; iudicare, nocturnos & clandestinos conuentus agere, instituta Spiritus sancti contempnere, vetita transgredi, quæro an monacho, an eremita digna sint, an optima vocanda? Verum non ab accusatione sermo noster sumere deberet exordium, nisi dolor urgeret me præueniens, quod ad transgressiones quidam natu, & nescio à quo ad monasteria missi, & suas & aliorum animas seducunt. Video multos inter vos bonos, sed sunt reuera etiam nonnulli quos lugere habeo, licet cohortationes quas facimus, hi aut ad se pertinere non arbitrentur, aut ad sui persecutionem existimant dictas: persecutimur certè peccata eorum & vitia, quæ ipsimet persequi deberent, sed diligimus eos quot tantopere curamus fore bonos. Maria optimam partem elegit, optimam partem elegit in quoouis viuendi genere: nam non vnum cunctaxat viuendi statum tenuit, quippe cui sancte viuendi neque status neque modus definitus. Habuit enim statum virginalem, coniugalem & vidualem, in quorum quolibet exemplar atque speculum se virtutum præbuit. Fuit præterea in ea status angelorum, apostolorum, martyrum, confessorum atque virginum, ut in quoconque quis esset statu, in Mariam respicere, ac sibi in ea emendatoris posset vita sumere normam. Vnde non incongruei Ecclesiastici illud tribuitur dicentis: *In omni terra stetis, & in populo, & in omnigenite primatum habui. E verissimum est illud Bernardi, Morito & virgo benedicta de te ple-*

Optimam  
partem vti in  
quoouis viuē-  
di genere e-  
legit Ma-  
ria.

Eccle. 24.

Bernard.

te plenitudo gratiae praedicatur, quia non defuit tibi fides patriarcharum, spes prophetarum, charitas apostolorum, constantia martyrum, sobrietas confessorum, castitas virginum, fecunditas coniugatorum, puritas angelorum, denique plenitudo diuinitatis.

Ipsa elegit optimam partem, non vni tantum, sed omnibus, & charitatis. Sinum chartae & beneficiorum suum expandens, ut nemo sit qui misericordia aperire. & benignitas eius non sit particeps, teste Diuo Bernardo, dicente: Maria si- & Maria val- ueris. num aperit vniuersis, vt de plenitudine eius accipiant vniuersi, captiuus re. Bertrand. demptionem, regre recreationem, tristis consolationem, peccator veniam, iustus gratiam, angelus luxitiam, Filius Dei carnis substantiam, denique ro- ta Trinitas gloriam. Et iterum: Maria stat in publico omnibus se off. tens, idem. clamans ad omnes: Venite ad me omnes qui con- spicere me, & à generationibus Eccles 24. meu adimplimi. Et iterum: Sileat misericordiam tuam virgo beata, qui eam in suis necessitatibus inuocatam non senserit sibi adfuisse. Ipsa optimam partem elegit, quæ in singulis virtutibus, in singulis donis ac gratijs Dei excellentiam obtinet & principatum, vt pote major cunctis, sanctior v- & excellens. Maria io- niuersis. Quis enumerare sufficiat quantum in quibuslibet virtutibus præ- galis virtuti- bus, donis ac mineat singularis, quomodo omnis decor, omnis honestas, omnis dignitas, gratijs quan- omnis gratia, omnis excellencia in ea præfulget, & hoc in supremo gradu sanctitatis: quandoquidem Deus eam tantam fecit, ornauit, honorauit, gratijs impleuit, potestate & gloria in cælis coronauit, vt in puro homine, hoc est, in ea, bonitatis sua diuinitas, abyssum largitatis, beneficentia suæ consummationem, potentia (vt sic loquar) suæ terminum, atque naturæ miraculum ostenderet, in omnibus illustrissimam atque preclarissimam eam fa- ciens, vt pote tantam, quantum puram creaturam ipse facere, aut quanta fie- rilla potuit. Hanc ob re ut cernimus vniuersa Ecclesia ei laudes, præconia, honores, officia deuotionis atque venerationem quanto potest studio tri- ab eccllesia buit. Vocat eam reginam misericordie, matrem gratijs, aduocatam nostram, honoretur ac spem, vitam, & dulcedinem nostram, paradisi portam, cæli fenestram, & si qua huiusmodi laudum, honorisq; alia sunt nomina, magna eidem pietate tribuens adscribit. Quæ tametsi hæreticis vehementer displiceant, & sub specie æmulationis quasi pro Christo zelantes (quem ramen interim operibus facinorosis impudenter, insigniterq; blasphemant) calumniantur nimium tribui creaturæ, idque derogari Deo, quasi adeo nos simus stupidi, vt ci- Salutem no- tra discrimen vel Christum, vel eius matrem vocemus, aut aduocatam, aut do vocemus salutem nostram, tamen rumpant licet illa eis, coguntur nos illam vene- Christum & rantes sustinere. Sciunt pri omnes à Christo, & per Christum solum nobis quomodo el- operata, sperandam que salutem.

Porro non ignoramus pariter ad huius affectionem, quam varia dede- rit nobis subsidia, potissimum autem suam matrem quæ pro nobis loquatur coram se bona, quam propter ipsum, id est, propter Christum venerantes, miramus ad eundem & precibus humilibus dona ac gratiam diuinam per eam impetreremus. Ipse namque eam cœu thesaurarum suæ gratiæ constituës Thesaurarum per eandem vult nos recipere, quæ petimus (licet ipse det & per seipsum dare Dei esse Ma- possit) quomodo per elemosynarium à rege constitutum, mendici egenijs Laudes & insubidia recipiunt. Quare & à mendicis inuocationes, honores & gratiarum uocationes

y y y actions

quomodo  
Dei matris tri-  
butus ecclesia.

actiones recipiunt eleemosynarij, licet tam ipsi, quam iij qui ab eis beneficia recipiunt non ignorent omnia à rege hac eadem sibi donari, nec elemosynarios aliud est: agereve, quam ministerium ac officium suum, similiq; comiserantis fauencij, q; imparti animum, quod ultimum egeni possit querunt, quo sibi vberius, misericordiusq; etiam ex distribuentis benedictionia subueniatur. Sinant igitur heretici ut vel hoc modo laudes innovationesq; Dei matris tribuamus, quando nos permitimus eis ut suas amicas in delicijs habent, ne dicam vilissima seorta, vocent suas coronas, sum amorem, sua corda, sua basia ac sua uia, dimidiumque, si inferis place, animae sue, atque ut nos quoque aliquid adjiccamus, suas furias, suum innumerum. Vos charissimi diligite, vos honorate, vos devotionis obsequia, q; venerationis beatæ impendite Dei genitrici, idque in eius quem genereratis honorem. Gratias agite Deo, qui huiusmodi piam, huiusmodi dulcem, misericordem, benignam, clementissimamque vobis deuotatem, quæ clementer vos recipiat, hilariter recipiat, amanter apud filium promoueat, & quæcumque saluti sunt vobis necessaria, vbertum obnon. Neminem legimus sanctissimorum, qui Mariæ singularis non fuerint, aut veneratores, aut cultores deuotus. Neminem item legimus, aut vidimus beatissimam Mariæ deuotum, neminem audiuimus eius amatorem, qui non gratiam singularem à Deo obtinuerit perfectionis. Vos charissimi, praedevotionis officia eiusque sanctitatis amorem ad eius accingimini imitacionem, ut quomodo ipsa in omnibus optimam elegit partem, ita vos que nondum vos arbitremini aliquid comprehendisse, quin potius extardis vos semper in antiora perfectioraque salutis. Enitamini semper ad optimam quæque.

Mariam à  
nobis esse di  
ligendum ac  
honorandum.

Deuoti Ma-  
rie cultores  
quoniam ob-  
tineant gra-  
tiam à Deo.

Phil. 3.  
Hebr. 6.

Anari quan-  
tis laboribus  
componat  
sibi damnationem ater-  
nam.

Amicitia Dei  
minoribus  
mereri posse  
laboribus  
quam infer-  
num.  
Mors amato-  
rum seculi  
quam sit lu-  
ctuosa.

Contempo-  
res seculi quā  
sunt felices.  
Math. 5.  
1. Tim. 6.

Videris mundi diuites & auaros non satiari diuitijs: quæcumque exagerauerint opes, desiderijs eorum satisfieri non potest: sed pro maioribus semper habendis & curas, & labores suscipiant, vigilias anxias, & noctes adiungant insomnes. Siccine oportet affligi corda vestra, ô filii hominum pro fauoribus, pro honoribus, pro diuitijsque terrenis, ut egregie beatos fratres vestros heredes, easdem illis curas sollicitudinesq; relinquentes. An mereri oportebat Dei iram, eius gratia amissionem, inferni gñem, damnationemq; sempiternam? Minoribus multo laboribus & tranquillo corde Dei potuisse comparasse amicitiam, læti vixisse iuxta facies sanctorum, pacati, tranquilli, paucis contenti, & post hanc vitam lætitiam obtinuisse sempiternam. O quam tristis erit separatio animæ vestre à corpore, ô quam luctuosa mors, si hoc modo cum amore seculi & vita huius ad finem perniretur, nihil habentes præter peccata vestra vobiscum, quæ angeli, present & depriment vos usque in tartari abyssum. Quam felices eduerit vos estis charissimi, qui contemptis honoribus, voluptatibus, luxu, fatigando mundi, pauperes spiritu, hoc est, habentes viatum & vestimenta, ipi non plura desiderantes viuiris, Deo in tranquillitate seruientes, felices in vita, feliciores in morte. Veruntamen charissimi fratres, quantumvis in felici statu, nolite quamdiu viuimus, vobis felices videri. Deo pro tam multis diutius, ex vestra ingratitude vobis accusate, humiliate, flete, & nouu quæ-

tidie

et die propositum, nouum vobis corrigendæ vitæ feruorem restaurate. Eli-  
gite cum beatissima Maria partem in omnibus optimam. Bona pars est De-  
um ita diligere, ut mandata eius absque transgressione seruentur. Melior est  
eius quoque consilia Euangelica diligenter implere. Optima, voluntatem  
ac omnia eius beneplacita, perfecta sui abnegatione obseruare. Simili circa  
dilectionem proximi modo bona est pars, proximo naturæ iura seruare,  
facere illi quod sibi velit quisque fieri, & quod sibi oderi eunire, non face-  
re proximo. Melior est omnia proximi, siue gaudium, siue risus, indu-  
cant in animo tanquam sua sentire. Optima est etiam odientes, persequen-  
tes ac calumniantes diligere, eisdem benefacere, eisdem compari, & pro eis-  
dem orare. In humilitate bona pars est se non extollere, non superbire, non  
se proximis præferre, sed suam vilitatem verè agnoscere, nec plusquam  
congruit, de se sentire. Melior est seipsum ex animo despicer, ac propter  
ignitionem suæ vilitatis velle despici, ad sui contemptum neque irasci, ne-  
querrikari, sed potius de honore erubescere, omnibusque quomodo sibi in-  
veritate se cognitum esse desiderare. Optima pars, ut quamlibet perfectus  
quamlibet illustrior ceteris, quibusvis etiam donis fortasse potioribus à  
Deo prædictis, nihil sibi adscribat, nihil sibi vendicet, nihil arroget sibi, sed  
cuncta in largitatem pure refundat: solamq; vilitatem & malitiam quam  
ex se habet, suam agnoscat, hanc sibi tribuat. In virtute patientiæ bona est in patientia  
pars se cohibere à verbis à signisq; iræ, ne foras erumpat quo impatientiæ pars optima  
aque iracundia vitium demonstret. Melior est, continua pugna & renisu  
ita vim iræ cohibusse, ita patientiæ assuetum esse, vt absque perturbatione  
ac meru expectet aduersa, suscipiat fortiter, hilariterq; ferat. Optima  
pars est aduersa desiderare cum desunt, gaudere cum adsum, totog; corde vt  
Christo mereatur conformari pro se patientiæ, desiderare. Obedientiæ bo- Obedientiæ  
na pars est transgressionem cuiuscunque præcepti cauere. Melior mandata pars optima  
etiam ac voluntatem prælatorum: non solum obseruare, sed etiam diligere.  
Optima est nullam prorsus voluntatem propriam habere, sed semetipsum  
funditus abnegare. Castitatis bona pars est ab omni illicito carnis aelu & et- Castitatis  
jam tactu cauere & abstinere, continentiam cum proposito semper sic ma- pars optima  
nendi obseruare, illicitos sensuum motus & verba carnalia proscindere. qua.  
Melior pars est, assiduitate repugnandi, iugi mortificatione carnisq; absti- Galat. 5.  
nentia cum alijs bonis studijs orationum lectionumq; ita esse assuetum,  
vt spiritui carnem subiectam habeat, rarius carnis stimulos sentiat. Opti-  
ma pars est ita domesticare carnem, vt rarissime stimulos carnis sentiat, ita im-  
diuisse virtutem castitatis, vt ex animo illam diligit, omniaq; carnalitatem  
olentia detestetur & horreat. Namis fratres charissimi sicut prolixus, nimis  
onerosus timore inueniar, si in singulis hoc modo recenserem gradus virtu-  
tibus. Vosipsi cogitate quæ sit Dei in omnibus voluntas beneplacens & per-  
fida. Vosipsi non meliora tantum, sed optima quæque ( viptote negotiato-  
res Christi) vobis coaceruare, eaque omnia ne à superbia inanue gloria ex-  
uscentur pereantque vobis, ad eiusdem gloriam referatis, qui est benedi-  
ctus in secula, Amen.